Pues bien, si todas las unidades son diferentes entre sí, nece- 35  
 sariamente se producen los mismos o parecidos inconvenientes.  
 Y, si son diferentes las de números distintos y sólo son indife-  
 renciadas entre sí las incluidas en el mismo número, tampoco  
 así los inconvenientes son menores. Por ejemplo, en la Década  
 1082<sup>a</sup> en sí habrá diez unidades, y la Década estará compuesta al mis-  
 mo tiempo de estas unidades y de dos péntadas. Y puesto que  
 la Década en sí no es un número cualquiera ni está compuesta

unitatibus componuntur? Haec enim omnia et ficticia sunt, et impossibile esset esse primum binarium, deinde ipsum ternarium. At necesse est, postquam unum quidem et indeterminatus binarius elementa erunt: quodsi quae accidunt, impossibilia sunt, haec quoque principia impossibile est esse. Si itaque unitates quaecunque a quibuscunque differant, haec et alia huiusmodi necessario accidunt. Si autem quae quidem in alio 35 differentes sunt, quae vero in eodem numero indifferentes in vicem solae, non pauciora difficultatem ingerentia hoc quoque modo accidunt, veluti in ipso denario decem unitates sunt. Com- 1082<sup>a</sup>ponitur autem denarius tum ex his tum ex duobus quinariis. Cum vero ipse denarius non sit quicumque numerus, nec ex quibuscunque quinariis componatur, sicuti nec unitatibus, necesse est unitates quae in hoc denario sunt, differre. Nam si 5 non differant, nec quinarii different, ex quibus denarius est. Cum vero differant, unitates quoque different. Si igitur differant, utrum non erunt quinarii alii, sed hi duo tantum, an erunt? Sive igitur non erunt, inconueniens est: sive erunt, qualis ex eis denarius erit? Non est enim in denario alius de- 10narius praeter ipsum. At vero etiam necesse est ut non ex quibusvis binariis quaternarius componatur. Indeterminatus namque binarius, ut aiunt, determinatum accipiens binarium duos binarios effecit: eo enim quod cepit, binarii fuit efficiens. Item

de cualesquiera péntadas, como tampoco de cualesquiera unidades, las unidades incluidas en esta Década tienen que ser diferentes. Pues, si no lo fuesen, tampoco lo serían las péntadas de que consta la Década; mas, puesto que éstas son diferentes, también lo serán las unidades. Y, si son diferentes, ¿no habrá en la Década otras péntadas, sino tan sólo estas dos, o las habrá? Sería absurdo que no las hubiera. Y, si las hay, ¿qué 10 clase de Década será la compuesta por ellas? Pues en la Década no hay otra década aparte de ella. Por otra parte, tampoco la Tétrada puede componerse de cualesquiera díadas. Según su doctrina, en efecto, la Díada indefinida, habiendo recibido la Díada definida, hizo dos díadas, pues era duplicativa de lo recibido.